¹ Ex autographo in codice Ital. III, ff. 337-338, antiq. 129-130.

² Videatur supra, epist. 769.

³ Alphonsus de Ascoli. Ibid., annot. 3.

⁴ Philippus de Prato. Vide epist. 703.

⁵ Robertus, cardinalis de Nobilibus, de quo ad rem praesentem vide epist. 702, annot. 6 et 7.

costì a mezzo della piazza de gli Altieri, poco più o meno. Et se noi vorremo quello luogo, penso che ce lo daranno in perpetuo: a tutti gli fratelli et a me piace più che nessuno altro di quelli che si possono hauere.

La chiesia non ha obbligo nessuno, senon che sia vna o doi messe la settimana: è remota, et in certo modo in mezzo alla terra; in quella già si era cominciato fabricare nanci che venissemò, per noi: daremo auiso alla P. V. di quello succederà.

Si attende a gli soliti esercicij delle schuole, delle confessioni et lettioni, le feste, della dottrina christiana, doue c' è assai auditorii. Le domeniche la mattina io uo a predicare a vn grande castello qui vicino do miglia ⁶, doue c' è grande auditorio, et il fratello Mtro. Alfonso va a vn' altro, et per tutto si fa frutto per gratia del Signore.

Il Sr. Alisandro, fratello, bonae memoriae di papa Marcello ⁷, ci mostra grande affettione, et si è confessato vna uolta con noi.

Aspettamo molti dì sono le nuoue de l' India, ma non sono anchora venute.

Al P. Mtro. Lione ⁸ scriuo che desidererei me mandasse vno suo dialogo del Smo. Sacramento, et io gli lo rimanderò poi.

I scholari sono circa 125.

Altro non m' occorre per adesso, se non che all' orationi et santi sacrificii della P. V. et di tutti gli Padri et fratelli molto humilmente ci raccomandiamo, pregando il Signore gli conserui tutti et augmenti nella sua santa gratia. Di Montepulciano 16 di Marzo 1558.

D. P. V. seruo minimo et figliuolo in X.^o,

LUDOUICO DE COUDRETO.

Inscriptio. †. Al molto Rdo. in X.^o Padre il P. M. Giacomo Laynez, vicario generale di la Compagnia di Giesù etc. A Roma in Sta. Maria della Strada.

Alia manu. Rta. a 24 del medesimo.

Sigilli vestigium.

⁶ Ibid.

⁷ Ibid., annot. 15.

⁸ Cf. *Lainii Monum.*, II, 351.

783

PATRIBUS PROFESSIS FLANDRIAE

ROMA 18 MARTII 1558¹.

De tempore ad congregationem pro praepositi generalis electione conveniendi.—Quot, et quo pacto, e singulis Societatis provinciis convenire debeant. — Quot in inferiori Germania professi, penes quos electio procuratorum erit.—De P. Gaudano, ibi tunc commorante, an ibidem suffragium activum et passivum habeat.

Yhs.[†]Pax X.ⁱ

Rdi. Patres. Quum indicta sit congregatio generalis ad praepositi electionem circa tempus Pentecostes, vt undecumque conueniant, qui sufragium habituri sunt, iamdudum Patris nostri vicarii nomine mensis proximus Maii designatus est². Cum autem ex prouincia quauis prouincialis cum duobus professis, iuxta constitutiones nostras uenire debeat (nisi uel infirmitas uel grauia negocia, quae bene deserri non possunt, iuditio congregationis prouincialis impediatur, ut 3.^o capite octauae partis legitur), ex inferiori Germania, ubi nullus prouincialis est³, duo tantum uenire debent, quorum electio penes rectores uel praepositos louaniensis⁴ et coloniensis⁵ collegii et alios professos esse debet.

Qui omnes quatuor numero sunt⁶, licet ex eis P. Gaudanus ambigi posset an potius ad superiorem an potius ad inferiorem Germaniam pertineat, quia tamen in inferiori uersatur in praep-

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 186.

² Cf. *Lainii Monum.*, II, 518, 533, 540, etc.

³ Inferioris Germaniae praepositus P. Bernardus Oliverius a P. Ignatius fuerat electus. Verum immatura morte, antequam munus suscepisset, e vivis eo sublato, nullus adhuc hoc tempore in ejus locum successerat. *Ibid.*, I, 296, 299, 368, 393, etc.

⁴ P. Adrianus Adriani.

⁵ P. Leonardus Kesselius.

⁶ P. Nicolaus Gaudanus a die 25 Julii 1550; P. Adrianus Adriani a 30 Maii 1551; P. Leonardus Kesselius a 27 Januarii 1553; P. Everardus Mercarianus a 25 Februarii 1553. *Professi et alii ad 1570*, pagg. I, 22, 24.

sentia⁷, suffragium in eadem habebit actuum et passuum. Statuant ergo RR. VV. qui duo designandi sint, ut post festum paschae se ad iter accingant; et si non facile fuerit in locum eundem conuenire, certe litteris hoc tra[n]sfigurari poterit ut, scilicet ex quatuor duo elegantur ad congregationem transmittendi, nisi et hi duo uel alter eorum legitime, iuxta easdem constitutiones, impediti uideatur. Aliis de rebus scribetur aliis litteris; hae ad hoc unum negocium conscriptae pluribus exemplis mittentur. Ualete in domino Jesu Christo.

Romae 18 Martii 1558.

Inscriptio. Per li professi di Fiandra.

784

P A T R I P E T R O C A N I S I O

ROMA 18 MARTII 1558¹.

Tempus pro conventu generali designatum. — Electores provinciae Germaniae superioris mature monendi. — De hispanis electoribus scire aliquid avet. — PP. Theodoricus Canisius et Paulus Hoffaeus, cum Petro Atriae aliisque rei domesticae adjutoribus brevi in Germaniam proficiuntur. — Litteras mittit Patri Ursuaro aut Hurtado tradendas.

Yhs.[†]

Pax X.ⁱ Alle lettere di V. R. di 23 di Febraro per uia del Rmo. augustano² l' altra settimana si rispose³; in questa aggiungerò che per il tempo designato a trouarsi in Roma per la electione del generale, cioè per tutto Magio⁴, faccia conto la R. V. de auinarsi con due altri, cioè il P. Lanoy⁵ già eletto, et un

⁷ De P. Nicolao Gaudano in Flandria tunc commorante vide supra, epist. 745 et 781.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 186.

² Otto Truchsessius.

³ Vide epist. 781.

⁴ Vide epist. 783.

⁵ P. Nicolaus Lanonus, rector collegii vindobonensis, fuerat quidem, anno superiori electus, quum Romam plerique Patres pro electione convenire. *Lainii Monum.*, II, 24, 237, 250, 252, 576, 591.

altro in luogo del P. D. Gaudano ⁶, il quale sia electo, secondo le constitutioni per li superiori delli collegii et li professi; et se non potranno congregarsi commodamente, per lettere potranno eleggere, o approbare gli eletti.